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홢 der i  en væsentlig Grad afviger fra d e  
store os omgivendeKulturlande i Retning af 
Mangel paa Arbejdskontrakier og Mangel paa 

" udtrykkelig udformede, forud givne Betingelser 
for Forholdet mellem Arbejdsgivere og Ar- 
bejdere. Det er jo almindelig « bekendt, at 
endogsaa i man e af vore større -Haandværks- 
fag, i alt - Fald iBygiiingshaandværksfagcne, 
som er nogle» af de største, er Lonningsmetodeii 
endnu Daglon som Grundpriiieity sganske vist 
med en Del Akkordbetaliiig der dog som 
oftest er af en -saadan"Natur, at Daglonnen 
nærmest bliver betragtet som Mininiumsbe- 
taling forssslkkordarbejdey som en Betaling, 
der erlægges i alle Tilfælde, selv om Akkord- 
arbejdets Pris  ikke fu dt ud skulde svare til 
den almindelige Daglory en Dagløn, dersom 
bekendt i flere af de sstorre Fag i alt Fald, 
maaske sde allerfleste, fastsættes ved Priskusrant 
altsaa i Forbindelse smed, at Aktordprisen 
fastsættes, ved Overenskomst mellem Be- 
styrelserne for Arbejdsgivernes og Arbej- 
«dernes Fagiorganisationer Jeg skar aldeles 
ikke udtale mig om, hvorvidt denne Ordning 
er at foretrække for den i Udlandet i mange 
Forhold mere brugte; nemlig Arbejdskoin 
trakter, men Faktum er, ast saaledes er For- 
holdet, ogsdet gør, at jeg tror, at der her i 
Landet kun ganske sjældent, kun i ganske faa 

- Tilfælde vilde kunne vcere Tasle om saadanne 
Kontraktsbrud som kunde give Anledning 
til at føre den paagældende Strid ind under 
den Arbejdsret, her søgesiinst홢itueret. Det 
samme gælder i Spørgsmaalet om at paa- 
lægge eller diktesre Bøder, -naar der ikke 
eksisterer andet Forhold mellem Arbejdsgi- 
veren og Arbejderen end det, der fremgaar 
af et almindeligt Dagløngforhold, selv om 
dertil» er««knyt«tet en svis Grad af Akkordar- 
bejde, saa vil' der kun i ganske sjældne Til- 
fælde være Tale som Erlæggelse« af Bøder. 
Det kan -jo dels-tænkes, at den ene af Par- 
terne ka-n iforpligte sig sved Forholdets Jnd-  
stoædeii til at effektuere visse Præstationer, 
enten i Form caf Betaling eller af yderst-r- 
bejde under Straf saf Bøder; men det vil. 
vistnok høre stil Sjældenhederne. Jeg tror 
ikke, det ret -oste vil indtræde. Jeg skal« 
imidlertid meget-villig erkende, at«Oprettelsen 
af Asrbejdsretster vistnok er noget, som vi 
før eller senere ville komme til. Jhvorvels 
jeg? paa de væsentligste Piinkter er enig med« 
den ærede Forslagsstiller og si dets hele taget 
er enig med ham i Hovedprincippeh saa er 
«eg uenig med -ham i den Maade, hvorpaa 
dan har formet sit Lovforslag Jeg kan 
nemlig ikke og ha-r ikke sved Læsningen2af 
Forslaget og ved Overvejelssen af det kunnet 
frsigore mig sfor den Tanke, at det burde 
svcere sveiidt din, ikke alene ibogstavelig For- 

stand saaledes, at Afsnit B. blev Afsnit A» 
men ogsaa i figurlig Betydning, saaledes at 
Enighedskamre kom ki første Rælkesog Arbejds- 
retter rykkede-s- tilbage i auden. Jeg tror 
nemlig, at det, vi helst burde komme til her, er 
Jnftitueringen af Voldgiftsdomstole eller for 
at blive ved« Looforslagets Benævnelse: 
Enighedskamre og da eventuelt give Erkigheds- 
kamrenes Ret til under nærmere Betingelser 
at tonftituere sig som Llrbejdsretten Jeg 
maa antage 홢- og det fremgaar jo ogsaa af 
Lovforslaget 홢홢 at den ærede Forslagsstiller 
har lagt Hooedvægten paa Oprettelsen af 
Arbejdsretter; men l Stedet for at give dem 
Ret til under visse Forhold at udformeasig 
fom Enighedskamre som Mcceglingsinstitkk 
tioner,« som Voldgtstsretterktror jeg, at det 
havde været tsetissigtsnicessigere kat gaa si den 
omvendte Retning, Yatginstituere Enigheds- 
kamre - og give dem under visse Omstændig- 
heder, og efterhaanden som de udviklede sig 
til at faa den Netydningk som Lovforslaget 
med god Foje mener, at de ville faa, en ud- 
svisdet Myndighed. For det første vilde jeg 
anse det for rigtigt»hvis man forelobig -bl-i- 
ver staaende ved den noget ny Bestemmelse, 
som den. er -nu, nemlig-at Enighedskamrets 
Voldgifstskendelse kun ser bindende, naar 
kbeHge Parter si Henhold til § 19 erklære sssig 
vi ige til at rette -sig efter den, at søge 
sKamrets Myndi hed tog Virksomhed udvidet 
efterhaanden. et kan gerne vcere, -ast den 
Bestemmelse, at hver af Parterne kan for- 
kaste Kendelsem er rigtigt stil at begynde med, 
det skal jeg slet ikke bestride, men jeg tror, 
sat skal man sudrette noget virkelig godt -ved 
Oprettelse af Enighedskamre, hvad jeg 
tror, der kan gøres, maa man søge at 
komme der hen, hvor enkelte af vore Fag- 
vrgantsationer nu ere, at Parterne, ; knaar 
de undergive sig en Voldgift, skulle forud 

forpligte sig til at rette sig efter Voldgifts-I. 
kendelsen Jeg vil irte paa-staa, ar oet er 
klogt, at stille det op som ufravigelig Ve- 
tingelse allerede nu, og derfor kan jeg meget 
vel være enig med den ærede Forslagsstiller 
l,  -at § i9s maaske rammer det, der er 
os tjenligkst i Øieblikket, men jeg tror, man 
inaasarbejdesder henimod, sat man giver Enig- 
hedskanirene større Aktualitetz idet man maa 
kræve, for at Parterne overhovedet: skal 
have Ret til sat forlange Voldgistskeiidelserne 
afsagte, at de forud forpligtige sig til fra 
begge Sider at akeeptere Kendelsem Det er 
det første Skridt og et meget vigtigt Skridt 
a t  komme til. Hvorledes man vil ordne det, 
hvilken Myndighed man vil tillægge det 
paagældende Enighedskammersci Retning af 
at -eksekvere Kendelsem hvis 2den alligevel »af 
den ene Par t  ikke bliver esterkommetz skal 


